CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****
REQUERIMENTO N. 725/2023

Excelentíssimo Senhor
Vereador Rodrigo Costa Ferreira
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

    A Vereadora que a este subscreve vem respeitosamente à presença de V.Exª. requerer, após
ouvido o  plenário  na  forma regimental,  o  envio  de  ofício  ao  Exmo.  Sr.  Presidente  do  Senado
Rodrigo Pacheco, extensivo ao Deputado Federal José Vitor de Resende Aguiar e ao Deputado
Federal Lafayette de Andrada, solicitando que incluam no orçamento Recursos, como em tempo
anterior,  para  que  a  Secretaria  de  Trabalho  e  Ação  Social  possam realizar  atividades  junto  às
crianças e adolescentes em situação de risco social, nas regiões consideradas com maior número de
trabalho  infantil  dando  continuidade  ao  Programa  do  Governo  Federal  –  PETI   (Programa  de
Erradicação do Trabalho Infantil).

Em  vista  da  gravidade  da  questão  do  menor  carente  em  todo  País  os  recursos
orçamentários não deveriam sofrer interrupções. Tal situação acaba por desmontar todo o trabalho
desenvolvido no Município, através do PETI, no sentido da superação desse grave problema social.

Portanto, que V. Exa. envide esforços para continuar com as atividades dos Programas
indicados, especialmente no caso do Município de Araguari, Estado de Minas Gerais.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões em 28 de fevereiro
de 2023.

Eunice Maria Mendes
Vereadora Proponente

APROVADA  15  votos
REPROVADA _ votos
DEFERIDO (  -  )
Sala das sessões, em 28/02/2023

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTES APOIO

D
O

C
U

M
EN

TO
 D

IG
IT

A
L

A
SS

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
EN

TE
. P

A
R

A
 O

B
TE

R
 E

ST
E

D
O

C
U

M
EN

TO
, A

C
ES

SE
 sa

pl
.a

ra
gu

ar
i.m

g.
le

g.
br

/m
at

er
ia

/1
05

65

		2023-03-14T09:16:13-0300

		2023-03-14T09:16:14-0300

		2023-03-14T09:16:15-0300

		2023-03-14T09:16:15-0300